СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА
ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
(тридцать девятая сессия)

24 апреля 2025 года									№ ____

О протесте прокурора города Бердска на решение Совета депутатов города Бердска от 19.04.2018 № 158 «Об утверждении Порядка предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта на территории города Бердска»

В связи с поступившим протестом прокурора города Бердска от 05.02.2025 № прдр-20500013-23-25/-20500013 на решение Совета депутатов города Бердска от 19.04.2018 № 158 «Об утверждении Порядка предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта на территории города Бердска», руководствуясь Регламентом Совета депутатов города Бердска, Совет депутатов города Бердска
РЕШИЛ:
1. Протест прокурора города Бердска на решение Совета депутатов города Бердска от 19.04.2018 № 158 «Об утверждении Порядка предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта на территории города Бердска» удовлетворить.
2. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по законодательству и местному самоуправлению.

[bookmark: _GoBack]Председатель Совета депутатов	                				В.А. Голубев

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]
image1.png
452474 © 306307

TPOKYPATYPA POCCHIICKOM OEAEPALIAK

TIPOKYPATYPA HOBOCHBUPCKOIT OBJIACTH B CoseT JIeIyTaToB T. BeleCKa
TMpokyparypa

ropoaa bepacka

ya. [epsomaiickast, 1. 66, r. Bepack
Hosocubnpekas obaacrs, 633003

yi. M. I'opbkoro,9 r. Bepack

05.02.2025 Nollpap-20500013-23-25/-20500013

MNPOTECT
Ha pemenrie CoBeTa JIeyTaToB
1. bepacka ot 19.04.2018 Ne 158

19.04.2018 pemennem Coera memyrtatoB r. Bepicka Ne 158 yrBepxuex
Tlopsimox ~ mpenocTaBieHHsl — PEUIGHWss O  COIVIACOBAHMM  APXHTEKTYPHO-
rpajoCTPOUTENHLHOTO 00K 00beKTa HAa TeppHTOpHM ropona bBepacka (nanee —
Topsinox).

HopmaTuBHBIH MPaBOBOI aKT HE COOTBETCTBYET TPEOOBAHMSIM (HEeHePATEHOTO
3aKOHOJIATENTbCTRA.

B coorBercrBum ¢ 4. 1 c1. 40.1 I'pagoctpoutensHoro Kogekca PO (nanee —
I'pK P®) apXuTeKkTypHO-IPaJOCTPOUTEIBHBIN OOIHMK O0OBEKTa KAIUTAIBHOTO
CTPOMTENILCTBA IOMNIEKHUT COTTTACOBAHMIO C YIIONHOMOYCHHBIM OPraHOM MECTHOrO
CaMOYIpPaBJIEHHs NPH OCYIIECTBICHUH CTPOUTEIBCTBA, PEKOHCTPYKLHMU OObEKTa
KalMTaJbHOTO CTPOMTENLCTBA B TPAHUIAX TEPPHTOPHH, TPETyCMOTPEHHBIX YaCThIO
5.3 crareu 30 Hacrosuiero Kojekca, 3a HCKIIFOUEHHEM CIIy4aes, PEe/yCMOTPEHHbBIX
YacThIO 2 HACTOSIIIEH CTaThu.

Cormacho 4. 5.3 ct. 30 I'pK P® Ha KapTe rpafoCTpPOUTEIEHOTO 30HUPOBAHMS
0TOOPAKAIOTCS TEPPUTOPHH, B IPAHHLAX KOTOPBIX IIPEAYCMATPHBAIOTCS TPeGOBAHMS
K apXUTEKTYpHO-TPaJIOCTPOMTENBHOMY  OOMMKY  OOBEKTOB  KAIUTAJIbHOTO
CTPOMTENbCTBA. ['paHuUIBI TAKMX TEPPUTOPHIl MOTYT HE COBNAaiaTh C TPAHUI[AMH
TEpPPUTOPUATBHBIX 30H U MOI'YT OTOOPaKaThCs Ha OTACIBHOM KapTe.

Pemennem CoBera femyTtaros r. Bepacka ot 17.09.2020 Ne 399 yrBepskaeHbt
IlpaBuna 3emienonb3oBaHus M 3acTpoiikum ropona Bepacka (mamee — Ilpasuna
3eMJIETIONIb30BAHMS U 3aCTPOMKH).

B coorsercrun ¢ u. 3.1 cr. 56 IlpaBui 3eMIICIONB30BAHUS M 3aCTPOUKU B
IPaHMIAX TEPPUTOPUH, IIPEAYCMATPHBAIOMMX TPEOOBAHMS K APXUTEKTYPHO-
IPajloCTPOUTENTLHOMY ~ OOJIMKY  OOBEKTOB  KAMTAIbHOrO  CTPOUTENIBCTBA,
YCTaHABAMBAIOTCA  CIEJYIOIIHE  PEITIAMEHTHBIC  30HBL APXHTEKTYPHO-
rpajocTpouTeNnbHas 30Ha — 1 (ganee — AT'O-1); apXHTEKTYPHO - TPaJOCTPOUTEIbHAS
30Ha — 2 (manee — AT'O-2).

Tpoxyparypa roposa Bepricka HosocuGupexoit
obnacti

Ne [Tpap-20500013-23-25/-20500013

image2.png
2

Tpunoxennem Ne 2 k ITpaBriam 3eMIeN0Nb30BAHHS U 3aCTPONKH yTBEPKACHA
KapTa IPaHMLl TEPPUTOPHH, MPETyCMATPHBAIOLMX TPEOOBAHMSA K apXHUTEKTYpPHO-
TPagOCTPOUTENLHOMY 00JIMKY 00BEKTOB KAITUTAILHOTO CTPOUTENHCTBA.

B mapymenne tpebosanus 4. 5.3 cr. 30 I'pK PO, npunoxenns Ne 2 x
IIpaBuinam 3eMIENONB30BaHMSA M 3aCTPOiKU IIOPSAKOM yCTAHOBIEHBI CPOKH M
TOCNIE0BATETFHOCT nporenyp pu COTTIACOBAaHHU APXHTEKTYPHO-
TpajIoCTPOMTENBHOTO 0OIMKA BCEX PACTIONIOKEHHBIX Ha TeppuTopuu roposa bepacka
31aHui M coopy:xenuit (.11 1,2 ITopsiaka), a He TONBKO TeX, KOTOPBIE PACIIONOKEHB
B TPaHHlax TEPPUTOPUH, NPEeJyCMaTPUBAIOIINX TPEOOBAHUS K apXHTEKTYPHO-
IPpaJoCTPOUTETLHOMY OOIHKY OOBEKTOB KAaIlIUTAIBHOIO CTPOUTENBCTBA.

Takum  o6pasom, IIOpSIIOK  COHEPXHUT  KOPPYIUMOTEHHBIH  (akTop,
NPEAYCMOTPEHHBIA L. «I» M. 3 MeToauKH NPOBEJCHUS aHTHKOPPYMLHOHHON
9KCIEPTU3bI HOPMATHBHBIX MPABOBHIX aKTOB M IIPOEKTOB HOPMATHBHBIX IIPABOBBIX
AKTOB, yTBEPXkK/AEHHOM mocraHoBieHueM [lpaBurenscTBa PO or 26.02.2010 Ne 96
(nanmee — Meromuka), TaKk Kak B yKAa3aHHOW YacTH IPUHAT 3a [MpeieiamMu
KOMIIETEHLIIH. ‘

Ha ocnosanmu u. 5 c1. 40.1 I'pK P® nopsifiok COrIacOBaHHsI apXUTEKTYPHO-
IPaJOCTPOMTENLHOrO  00muka  OOBEKTa  KaHMTAIbHOLO  CTPOMTEILCTBA
ycranasnuBaercs IlpaButensctBoM Poccmiickoit ®eneparmm, ecim WHOE He
TIPETyCMOTPEHO HACTOSIINM KomekcoM.

TpeGoBaHMs K apXUTEKTYPHO-TPAJOCTPOMTENLHOMY OONMKY —O0OBeKTa
KalMTaJbHOTO ~ CTPOMTENbCTBA ¥ IIpaBHia  COIVIACOBAHMSL  APXUTEKTYPHO-
IPaIOCTPOMTENBHOTO 00IHMKA 00BEKTa KAIHTAILHOIO CTPOUTENBCTBA YTBEPIKIEHBI
nocraosnenneM Ilpasutensctea PO ot 29.05.2023 Ne 857 (mamee — IlpaBmma
No857).

Ilynkrom 5 pasnena 3 Topska HpegyCMOTPEHO, YTO CPOK TIPEIOCTABIECHHS
PELIEHNs O COTJIACOBAHMH APXUTEKTYPHO-TPAJOCTPOUTEILHOrO 00IHKa 00BbEKTa He
MOXeT npeBbIaTh 20 pabouux AHel co JHS MOCTYIUICHHs 3asiBICHHUS 3aCTPOMIINKa
WA TEXHUYECKOI'o 3aKa3yuKa.

Yacteio 3 ct. 40. 1 I'pK P®, 1. 10 pasnena 2 ITpasui Ne 857 mpejycMoTpeHo,
YTO CPOK BBIJAYH COIVIACOBAHMS APXHTEKTYPHO-TPAJOCTPOUTEIBHOTO OOIIHKa
00BEKTa KalUTATbHOTO CTPOUTEIBCTBA HE MOXKET MPEBBIIIATH ACATh pabounx JHei
CO THS NIOJTYYCHUS 3aBJICHUS U TIPUNIAaraeMBbIX pas3JieIoB ﬂpOeKTHOﬁ JIOKYyMEHTAaIluu.

Takum o6pasoM, mnpexycMoTpeHHBIH [TOpPSAKOM CPOK TpPeIOCTaBIEHHUS
PEIIEHHS O COrTaCOBAHMU APXUTEKTYPHO-IPAJOCTPOUTENBHOTO 00IMKa 00BEKTa He
COOTBETCTBYET CPOKY, ycTaHOBIeHHOMY 4. 3 cT. 40. 1 I'pK P®, n. 10 pazgena 2
IlpaBun Ne 857.

CornacHo m. 5 pasgena 2 IIpaBui K 3asBICHHIO MPHIIATAIOTCS CIELyONINE
Pa3IeNbl IPOEKTHO# JIOKYMEHTAIMK 00BEKTa KalUTaIBHOTO CTPOUTENBCTBA!

a) TIOSICHUTEIbHAS 3aIIMCKa;

6) cxema MIaHMPOBOYHOM OPraHU3aIMK 36MEIBHOTO YYacTKa;

B) 00BEMHO-INIAHUPOBOYHbIC U APXUTECKTYPHBIC PEIICHHUS.

image3.png
He nomyckaercs TpeGoBaTh MHbIE pa3ielibl NPOEKTHOH NOKYMEHTALMH JUIS
COINIACOBAHMS APXUTEKTYPHO-TPAIOCTPOUTENLHOr0 00/IMKa 00BEKTA KAIUTATBHOTO
CTPOMTENBCTBA, 32  MCKIIOYEHHEM  DPa3JeNoB  INIPOEKTHOH  JTOKyMEHTAIMH,
NIPEIyCMOTPEHHBIX IyHKTOM 5 Hactosuux ITpaBui (1. 6 ITpasun Ne 857).

Ilynkrom 4 Ilopsika NpexycCMOTPEHO, UYTO K 3asBICHUIO IPUIArarTCs
CIIEyIOIHE TOKYMEHTHI:

- KOIIMS IOKYMEHTA, YAOCTOBEPSIOIIEr0 IMYHOCTh 3asBUTENS;

- JIOBEPEHHOCTb, O(QOPMIICHHAas B YCTAaHOBJIEHHOM 3aKOHOJATEIbCTBOM
nopsizke (pu 0OpalleHuH JULA, YIOTHOMOUYEHHOTO 3asBUTEIIEM);

- IaCIOpT apXHTEKTYPHO-TPaOCTPOHTENBHOTO OONHKA  CO3/1aBaeMOro
(PEKOHCTPYHPYEMOT0, HU3MEHIEMOro) oObeKTa (Jjanee - MaTepHasbl apXUTEKTYpPHO-
IPafoCTPOUTENHHOTO 00JIMKa 0OBEKTa) B MPOLINTOM BUE HA OYMaKHOM HOCHTENE U
Ha 9JIEKTPOHHOM HOCHTEJIE B ABYX 9K3EMIULIPAX WM B DJIEKTPOHHOM Buje B hopme
9NIEKTPOHHOTO ~ JOKYMEHTa, MOANMCAHHOIO  DJIEKTPOHHOH  MOANMCBIO, C
HCIIONB30BaHHEM  MH(OPMALHOHHO-TEIEKOMMYHHKALMOHHBIX ~ ceTeil  ofuiero
monk3oBaHust cetH «MHTepHeT», B ToM umcie uepe3 «EmmmBIi mopTan
TOCYJAPCTBEHHBIX U MYHHIUIIANBHEIX YCITYT», MOATOTOBICHHBIH B COOTBETCTBUM C
TpeGOBaHUSAMH, YCTAHOBICHHBIMHI HacTOAIMM ITopskoMm;

- pemreHne I'pazocTpouTenbHOro coBeta Topoxa bepacka B crydasx,
npenycMorpeHHsIX ITonoxenneM o I'pagocTpourtensHoM coBete ropoaa bepacka.

Takum 00pa3oM, ycraHoBieHHbIH 1. 4 ITopsika mepedeHb NpUIaraeMelx K
3aABJICHUI0  JOKYMEHTOB  HE  COOTBETCTBYET  IIEPEYHI0  JOKYMEHTOB,
IpeayCMOTpeHHBIX 1. 5 pasaena 2 [pasun Ne 857, ¥ comepKUT KOPPYHILIHOT€HHbIH
(akTop, NMPEeAyCMOTPEHHBIH ILI. «a» M. 4 MeToauKH, - HaIWYHe 3aBBIIIEHHBIX
TpeOOBaHUIT K JIHILY, IPSABIBIIEMBIX IS Pealn3allii IPUHAICKAIIET0 eMy TpaBa.

Kpome toro, ITopsok conepKUT CCBUIKM Ha YTPaTHBIIHME CUITy HOPMaTHBHBIE
npaBoBble akThl: mocraHosienue [IpaBurenscra PP or 30.04.2014 Ne 403 «O6
HCYEPIIBIBAIONIEM [EpPeYHe NpOLEAYp B cdepe JKUIMIIHOIO CTPOHTENbCTBAN;
nocraHoinenue IIpasurenscrea PO ot 28.03.2017 Ne 346 «OG6 mcuepnbIBaromem
IepeYHe IPOLEeayp B chepe CTPOUTENHCTBA 0OBEKTOB KAITUTATbHOTO CTPOUTETLCTBA
HEXUIIOTO HasHAaueHWs ¥ o IIpaBuiiax BeJCHHA PEecTpa OINMCAHUU IPOLENYD,
YKa3aHHBIX B HCUEPIIBIBAIOIIEM ITEPEUHE IPOLEAYP B chepe CTPOUTEIBCTBA OOBEKTOB
KalUTaIBbHOTO CTPOUTEECTBA HEXKHUIIOT0 Ha3HaYeHHUs; penteHne CoBeTa IeMyTaToB
r. Bepacka ot 08.11.2007 Ne 322 «O6 yreepxaeHuu IIpaBuir 3eMI€enonbp30BaHNuA U
3aCTPOMKH MyHHIIUTIATEHOrO 0Opa3oBanus I. bepackay.

B npeambyite ITopsiaka B kadecTBE OCHOBAHHS €T0 HPUHITHS HEOG0CHOBAHHO
coziepXutTcs ccelmka Ha cT. 6 T'pK P®, ompenensromiyio MOIHOMOYHSA OpPraHOB
rocynapcTBeHHo| BiacTu Poccuiickoit ®enepanvin B 06IaCTH TPaJOCTPOUTEITEHON
JIeATEIBHOCTH.

B cooTBerctBuH co ct. 7 DenepanbHOro 3akoHa oT 06.11.2003 Ne 131-P3 «O6
o0IIMX NpPHHIMIAX OpraHM3allid MECTHOTO CcaMoOympaBieHus B Poccuiickoit
Denepanymy MyHULHIAIHBIC IPABOBBIC aKThl HE JOJDKHBI HPOTHBOPEYUTDH

image4.png
4

Koncrutynuu Poccniickoit @eneparmm, GpenepanbHbIM KOHCTUTYLHOHHBIM 3aKOHAM,
Hacrosimemy @elepaibHOMY 3aKOHY, APYruM (elepaibHbIM 3aKOHAM H HHBIM
HOPMAaTUBHBIM IPaBOBBIM akTaM Poccuiickoit denepanun, a Takke KOHCTUTYLHAM
(ycTaBam), 3aKOHaM, MHBIM HOPMaTHBHBIM IIPaBOBBIM akTaM CyObekToB Poccuiickoit
Denepanun.

Ha ocHOBaHHHM H3II03KEHHOTO, PYKOBOACTBYSICH CT. 23 denepanbHOro 3aKoHa
or 17.01.1992 Ne 2202-1 «O npokypatype Poccniickoii Deneparum»,

TPEBVIO:

1. PaccMOTpETh MPOTECT B ASCSTHAHEBHBINH CPOK C yUaCTHEM MPECTABUTENS
npokypatypsl ropoja bepacka. O BpeMeHM W MeCTe PacCMOTPEHHs IIPOTECTa
YBEIOMHUTB IIPOKYPOPaA FOPOJA.

2. Ilpuectu peurenne Cosera genyrtaroB I. bepacka ot 19.04.2018 Ne 158
«O6 yrBepxaennn [lopsaka NPeJOCTABIEHHS pEIIEHHS O COIVIACOBAHHH
ApPXUTEKTYPHO-IPaOCTPOUTENBHOTO 00JMKa 00BEKTa Ha TEPPUTOPHH TOPOJa
beprcka» B COOTBETCTBUE ¢ TpeOOBaHUAME (eaEPATEHOrO 3aKOHOATEIBCTRA.

3. O pesynbraTax pacCMOTPEHHMs IPOTECTa HE3aMEMIHTEIBHO COOOLIUTH B
npoKypatypy T. bepacka B miucsMeHHO# dopme.

3amecTuTeNs IPOKYpPOpa roposa

ropucT 1 knacca N.A. JlaBb1110B

JIOKYMEHT HOJUTMCAH
DIEKTPOIION HOJITHCHIO

Cepruurar 510A16730810BETBSEGA0TAC214F8CO
I (annuion Mnan Asekeamposis
mresten ¢ 25.04.2024 no 19.07.2025

10.A. 3onorapesa, Ten. 2-76-64